7. Zwolnienie z klauzul dołączonych do dyspensy

Udzielona dyspensa może zawierać klauzule wzbraniające jednej ze stron lub obydwom zawierania ponownego małżeństwa. Instrukcja DM wymienia dwa rodzaje klauzul. Jedna — „ad mentem” — gdy małżeństwo zostało niedopełnione z przyczyny mniejszej wagi, zależnej od postawy petenta. Od tej klauzuli może zwolnić biskup, o ile uzyska od petenta zapewnienie, że te przyczyny już nie istnieją, i gdy sam biskup jest o tym przekonany.

Druga klauzula, zwana „vetitum”, jest również tylko wzbraniająca. U jej podstaw jest zazwyczaj niedomoga fizyczna. Z tej klauzuli zwalnia Kongregacja Sakramentów, po przeprowadzeniu odpowiednich badań. W Polsce władzę zwalniania z „vetitum” posiada Kisądz Prymas. Wymagany jest do zwolnienia pewnego rodzaju „processiculum”, mianowicie oświadczenie petenta na temat swego stanu fizycznego oraz woli, świadectwo lekarskie, zeznanie lekarskie, ewentualne oświadczenie osoby, która ma zamiar zawrzeć małżeństwo z osobą dyspensowaną, że wie o klauzuli i jej treści.

¹⁹ *ibid.* punkt VI—VIII.

De actuali procedua ad acquirendam dispensationem super matrimonio rato et non consummato

ARGUMENTUM

Exponuntur in primis causae pastorales, quibus compulsa S. C. de Sacramentis, edidit Instructionem *Dispensationis matrimonii*, quae attinet aequae Ecclesiae Orientales. Instructione hac non abrogantur nec Decretum *Doctrina Catholica* una cum *Regulis servandis* a. 1923, nec multiplices fontes postea emanati, providetur solummodo, ut causae dispensationis citius expediantur.

Instructio DM, sequens dispositionem Const. *Regimini Ecclesiae*, attribuit Congregationi de discip. Sacramentorum exclusivam competentiam quoad matrim. non consummata, quae tamen non est absoluta, nam licet ea subtrahatur a Congr. pro Eccl. Orientalibus et Congr. pro Doctrina Fidei, remanet tamen Congr. pro Doctrina Fidei competens, cum causa dispensationis connectitur cum privilegio fidei.

Procedura pro dispensatione „super rato” fit faciliior et simplicior, nam:

1. Ordinarius loci potestatem obtinet delegatam a iure instaurandi processum in sua dioecesi, potest etiam aliud tribunal subdelegare, at tamen debet adire S. Congregationem, si causus accidit implicatus. Etiam Vicarium Capitularem et Administratorem Apostolicum „ad tempus” tali potestate polere videtur.

2. Datur „optio viae” i. e. administrativae vel iudicialis, at prudenter procedendum est de consensu Episcopi et, si matrimonium magis apparet nullum, sequenda est via iudicialis.

3. In casibus, in quibus, relicta via iudiciali, ad normam art. 206 instr. *Provida Mater* a. 1936 aggreditur via gratiae, semper requiritur votum et tribunalis et Episcopi.

4. Requiritur testes, non tamen „septimae manus”, et argumentum morale, quod in solis testibus fide dignorum consistit, sufficere videtur ad certitudinem moralem de non consummatione efformandam.

5. Usus magnetofonii in praxi pluribus difficultatibus nititur.

6. Episcopus permitti potest, ut partes adiutorio consultorum, ab ipso indicatorum, fruantur.

In Polonia ulterior procedura regitur Indulto S. Congr. Sacramentorum ab anno 1950, reformato 9 II 1973, vi cuius Tribunal Primatiale „super rato” procurat votum consultoris, animadversiones defensoris vinculi et relationem ipsius Primatis, quae documenta una cum voto Episcopi et defensoris vinculi dioecesani mittuntur Romam. Specialis Instructio Primatis Poloniae ordinat activitatem Tribunalis Primatialis.

Adduntur explicationes quoad clausulas dispensationi adnexas.